

Szkoła Podstawowa w Chylicach

Protokół z zebrania nr. 5 Rady Rodziców, w dniu 16.01.2019r.

I. Otwarcie zebrania:

Zebranie zostało otwarte przez Magdalenę Budziszewską - Przewodniczącą Rady Rodziców, sprawdzono listy obecności.

II. Porządek zebrania:

Przewodnicząca Rady Rodziców przedstawiła porządek zebrania, które przebiegało zgodnie z poniższym harmonogramem.

1. Omówienie kalendarza imprez:

Wielkanoc – W poprzednich latach organizowane były dla uczniów piniaty ze słodyczami, wieńce do dekoracji motywami wielkanocnymi, malowanie jaj. W ubiegłym roku RR nie organizowała żadnych dodatkowych aktywności w okresie wielkanocnym, na rok bieżący Przewodnicząca zaproponowała zorganizowanie wyprzedaży garażowej w terminie 6 kwietnia. Zostałyby przygotowane stoliki, na których dzieciaki prowadziłyby wyprzedaż, byłaby również możliwość wzięcia udziału w zabawie tematycznie związanej z okresem wielkanocnym, coś w rodzaju podchodów. Tematem zajmą się harcerze oraz zuchy z naszej szkoły. Przedstawiona propozycja została zaakceptowana przez uczestników spotkania.

Dzień Patrona – jesteśmy na etapie poszukiwania animatorów. Zostało ustalone, że klasy powinny być podzielone na cztery grupy wiekowe: 1-3, 4-6, 7-8, gimnazjum – tak aby lepiej dostosować aktywności do grup. Można się spodziewać, że największa frekwencja będzie wśród klas 1-7. Być może warto zorganizować w ramach Dnia Patrona naukę tańca dla starszych roczników.

2. Podsumowanie wieczoru świątecznego

Przewodnicząca prosiła Trójki Klasowe o przekazanie podziękowania Rodzicom za przygotowanie potraw oraz pomoc w organizacji wieczoru świątecznego. U Pani Intendentki jest jeszcze sporo naczyń do odbioru. Formuła spotkania podoba się i będzie kontynuowana. W przyszłym roku planowany jest spektakl z udziałem Rodziców.

3. Bal karnawałowy

Agnieszka Lubik oraz Magdalena Budziszewska podsumowały bal. Z funduszy RR zostały zakupione napoje, soki, pączki oraz pizza dla dzieci starszych. Według opinii przedstawicieli klas najlepiej bawiły się klasy 1-3, klasy starsze tzn. 4-6 nie były już tak dobrze zagospodarowane jak młodsze. W przyszłym roku rozważyć inny podział klas na grupy. Pan Sprężynka miał całkiem ciekawy program, umiejętnie animował część dzieciaków, można go rozważyć na przyszły rok, po pewnych korektach. Za mało czasu było zaplanowane na

tańce. Starsze klasy tzn. 7-8 miały zaplanowaną dyskotekę – ale w tej grupie wiekowej nie cieszyła ona zbyt dużą frekwencją, łącznie wzięło w niej udział około 40 dzieci. Co do przyszłorocznego balu karnawałowego – ustalono, że w najbliższym czasie Uczniowie zostaną zapytani (za pośrednictwem Samorządu Uczniowskiego) jakich aktywności i jakiej formy zabawy karnawałowej oczekiwali by, tak aby trafić w ich potrzeby i zainteresowania. Zapytanie/ankietę ponowimy dodatkowo we wrześniu. Pytanie zostanie skierowane do wszystkich klas w naszej szkole.

4. Bal karnawałowy dla Rodziców i Nauczycieli – bardzo dobre opinie o balu. Frekwencja to 68 osób - kontynuujemy w przyszłym roku. Impreza w całości sfinansowana z cegiełek. Na ręce Pana Tadeusza Daniszewskiego, który zajmował się oprawą muzyczną, zostały złożone podziękowania wraz z kosztem upominkowym. Była fotobudka – dobra jakość zdjęć. Z pieniędzy, które pozostały został zakupiony termos, który następnie zostanie podarowany szkole.

5. Akcja Wrażliwość

Z inicjatywy Agnieszki Michalskiej na terenie szkoły rozpoczęła się akcja WRAŻLIWOŚĆ. Celem akcji jest pobudzenie uczniów do zastanowienia się na tym, czym jest wrażliwość, jak ją chronić i co kryje się za tym pojęciem? W szkole pojawiły się plakaty zachęcające do udziału w akcji, będą również informacje w radiowęźle oraz w gazetce szkolnej. Jeszcze przed feriami Agnieszka przekaze informacje uczniom w klasach. Akcja organizowana we współpracy z panią Dorotą Różańską oraz Agnieszką Nowakowską. Chętni uczniowie mogą wypowiedzieć się na temat wrażliwości poprzez fotografię, przedstawienie, happening itp. Prace mogą być grupowe i indywidualne, termin zgłaszania prac – do 10. marca. Prace będą oceniane przez jury w składzie: Psycholog, Pedagog, Polonista oraz przedstawiciele RR – Agnieszka Michalska i Hubert Gieleciński – dla zwycięzców RR ufunduje ciekawe nagrody. Wszystkie prace zostaną zaprezentowane podczas finału (sala gimnastyczna).

Ogromna prośba do Rodziców o zachęcanie dzieci do udziału w akcji, to bardzo dobra okazja do zastanowienia się nad tym, czym jest wrażliwość.

6. Warsztaty psychologiczne

W związku z obserwowanymi trudnościami w socjalizowaniu się grup w naszej szkole oraz narastającej obojętności dzieci w stosunku do tego co dzieje się wokół nich, Pedagog oraz Psycholog szkolny przygotowały plan warsztatów i spotkań dla uczniów we współpracy z firmą Epsilon.

Warsztaty te byłyby kontynuacją spotkań i szkoleń, które odbywały się już w naszej szkole. Warsztaty planowane są dla klas 1-6, po warsztatach spotkanie podsumowujące z Rodzicami. Dla klas starszych - spotkania z edukatorką z grupy Ponton na temat tolerancji, fizyczności, seksualności – udział za zgodą Rodziców. Szkolenia z tego zakresu możliwe dla wszystkich chętnych Uczniów, część spotkań mogłaby się odbyć przed końcem roku szkolnego a część od września. Spotkania dla dzieci z edukatorką z grupy Ponton poprzedzone zostaną spotkaniem z Rodzicami. Koszt warsztatów z firmą Epsilon to około 12 000 zł, połowę otrzymamy od Gminy. Szkolenia organizowane przez grupę Ponton dla starszych klas – nieodpłatnie, dla dzieci młodszych – trzeba będzie zapłacić. Lobbujemy w Gminie, tak aby otrzymać środki – ze strony RR w projekt zaangażowany jest Hubert Gieleciński.

7. Wpływy i wydatki

Wpływy - stan na 31 grudnia 2018 – na konto RR wpłynęło 56% środków dobrowolnie zadeklarowanych przez Rodziców, czyli 65 608 z zadeklarowanych 88 660 zł. Bardzo pomagają przypomnienia wysyłane Librusem. Mamy nowy numer konta – prosba o wpłaty na nowe konto, poprzednie będzie wyciszane a następnie zamknięte, tak aby nie generować kosztów.

Wydatki – związane z bale karnawałowym 3521 zł – napoje, woda, pączki, pizza, Pan Sprężynka. Wydatki związane z konkursami przedmiotowymi (cztery przedmioty) 1591 zł.

8. 1% podatku

Zachęcamy do przekazywania 1% podatku na przystosowanie sali gimnastycznej w naszej szkole do występów artystycznych. Wydrukowane zostaną karteczki z informacjami niezbędnymi do prawidłowego przekazania 1% podatku na rzecz fundacji.

9. Nowa działka

P. Dyrektor – Małgorzata Rygier Jaworska poinformowała, że do Gminy została przekazana prosba o wyznaczenie bramy, dokumenty zostały już złożone. Wspierał nas w tej kwestii Pan Sołtys z Chylic. Na działce znajdują się krzewy do wycięcia, po stronie szkoły pomierzenie ich i wystąpienie z planem wycięcia do Gminy. Termin sprzątnięcia działki ustalimy później, padła propozycja organizacji prac na działce podczas wielkanocnej wyprzedaży garażowej.

10. Wolne wnioski:

Do Dyrekcji została zgłoszona prosba o wykorzystywanie mat do ćwiczeń w trakcie zajęć gimnastyki korekcyjnej. Prośba ze strony Dyrekcji o zgłaszanie w pierwszej kolejności prób do Nauczycieli przedmiotu i ewentualnie Wychowawców klas. Maty znajdują się obecnie na górnym korytarzu, jeśli jest ich tam zbyt mało, zostaną przeniesione z sali gimnastycznej. Zainteresowane klasy to IVd i Ic.

Prośba skierowana do Prezydium RR od Agaty Nitki w sprawie włożenia do porządku zebrania punktów podsumowujących wszystkie wątki z poprzednich zebrań. Ze względu na ograniczony czas zebrań RR, Prezydium przyjęło zasadę powrotu do tematów z poprzednich zebrań wtedy, gdy pojawią się dodatkowe informacje lub coś uległo zmianie.

III. Sporządzenie protokołu i zamknięcie zebrania.

Agnieszka Śledzińska

.....

Magdalena Budziszewska

.....